<sup>23</sup> Fol. 163 B 14 s.: *Quoniam et plura, et pulchriora monstravimus docere poetam, quod postremo superest ostendamus, meliora etiam esse, quae scribit: meliora autem voco, quae cum perfectiora sint, sunt etiam nobis chara magis, et grata...*

a las cosas en la materia <sup>24</sup>, evita el discurso estrecho y reprimido, pero no es *extra rem* ni innecesario, sino que responde a su perfección según la idea y a su belleza armónica como objetos del arte, tal y como son concebidos por el poeta, y constituyen la auténtica alma de las cosas: 162 C 4... *at vero si res ipsas consideremus tales, quales esse deceret, et quantum ad perfectionem spectat, illa quidem addita non solum extra rem non erunt, sed essentialia et necessaria... nonne vides sicut in iis, quae a natura sunt, sua est perfectio et decor, ita et in iis esse, quae ab arte sunt? quam perfectionem et decorem soli magni artifices norunt: quae si a rebus auferas, profecto animam quodam modo propriam iis abstulisti. quare quae et pictores et poetae rebus addunt ad perfectionem, non extra rem sunt, si rem consideres non nudam...sed perfectam et animatam: qualem considerant summi artifices, praecipue autem ex omnibus poeta, qui admirandus in omnibus esse vult.* Luego la utilidad y enseñanza de los poetas es mayor que la de todos los escritores, y su valor estético es superior.

Ante la objeción por parte de Bardulone de que lo absolutamente bello de los poetas, aunque no sea mero adorno *extra rem*, sea fingido y falso, y entonces no puede ser bello<sup>25</sup>, ya que, como reconoce el mismo Navagiero, *utrunque autem [fictum, falsum] cum ex iis constet quae non sunt, pulchrum esse non potest*, éste rechaza la identificación estricta entre belleza y verdad, estableciendo criterios válidos para la ficción poética: entre éstos, la adecuación al universal y a la idea absolutamente bella, esta vez en sentido filosófico: 163 A 8 ss. *alia [quae effingi licet] talia sunt secundum universale ipsum, et ideam simpliciter pulchram, non secundum singulare...*

De la absoluta perfección y belleza de las cosas poéticas se sigue que nos sean especialmente queridas y gratas: esta cualidad exclusiva del *poetico modo*, es ilustrada con un conocido y muy comentado texto virgiliano, *Aen.* 6, 724-727, versos en los cuales precisamente Marsilio Ficino identificó el núcleo de la cosmología platónica, viendo en Júpiter el espíritu y *mens* de todo el mundo, en el *De amore*, o *Comentario a "El banquete" de Platón* <sup>26</sup>.